

Số: /KH-THPTHH4

Hiệp Hoà, ngày 07 tháng 09 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày 07/7/2022 của UBND tỉnh về nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 71/ KH-SGDĐT ngày 09/08/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Giang về việc Triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày 07/7/2022 của UBND tỉnh về nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2022; Căn cứ Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày 07/7/2022 của UBND tỉnh về nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022, trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ được giao như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 71/ KH-SGDĐT ngày 09/08/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Giang về việc Triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày 07/7/2022 của UBND tỉnh về nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2022.

##### **2. Yêu cầu**

Xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp nhằm hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ năm học của nhà trường. Các nhiệm vụ, giải pháp phải bảo đảm tính khả thi, lượng hóa và có thời gian hoàn thành; phân công nhiệm vụ cho các bộ phận phòng ban, tổ chuyên môn; nhiệm vụ được giao phải rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm. Việc thực hiện kế hoạch phải được triển khai quyết liệt, đồng bộ, có sự phối hợp tốt giữa các cá nhân với tập thể, cá nhân với cá nhân, tập thể với tập thể để đảm bảo thông suốt công việc, hoàn thành đúng thời gian, chất lượng.

#### **II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO CHỦ TRÌ**

##### **1. Đ/C Nguyễn Đức Thiệu – BT Chi bộ, Hiệu trưởng nhà trường.**

Phụ trách và chỉ đạo chung các công việc.

Trực tiếp xây dựng kế hoạch chỉ đạo năm học của nhà trường.

##### **2. Đ/C Nguyễn Đức Thiện – P.BT Chi bộ, Phó Hiệu trưởng nhà trường**

Phụ trách trực tiếp công tác dạy và học, công tác đảm bảo chất lượng.

Xây dựng các kế hoạch chỉ đạo các hoạt động dạy và học; chỉ đạo trực tiếp các tổ chuyên môn; đôn đốc, giám sát việc thực hiện kế hoạch dạy học, đảm bảo chất lượng của các tổ chuyên môn.

Chỉ đạo nâng cao chất lượng các kỳ thi, đánh giá học sinh; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh nhà trường.

### **3. Đ/C Nguyễn Đức Toàn – Phó Hiệu trưởng nhà trường**

Phụ trách công tác giáo dục đạo đức, công tác cơ sở vật chất, đảm bảo các điều kiện về CSVN cho hoạt động dạy và học của nhà trường. Phối hợp với các bộ phận nâng cao chất lượng các kỳ thi, đánh giá học sinh và chất lượng giáo dục toàn diện học sinh nhà trường.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1.** Nâng cao chất lượng tham mưu xây dựng nhà trường phát triển nhà trường toàn diện về mọi mặt. Nâng cao chất lượng thi TN THPT 2023.

**2.** Tiếp tục phối hợp với chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình GDPT 2018 và tiếp tục thực hiện chương trình giáo dục phổ thông đại trà đối với khối 11, 12 đảm bảo chất lượng và kế hoạch đã xây dựng.

**3.** Tăng cường công tác tổ chức bồi dưỡng đội ngũ giáo viên về trình độ, năng lực đáp ứng chuẩn mới của người học; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý các tổ chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng chuyên môn, chất lượng giảng dạy và chất lượng học tập của học sinh.

**4.** Tiếp tục tham mưu với cấp trên để đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy học phục vụ cho dạy và học; từng bước hiện đại hóa cơ sở vật chất, thiết bị bảo đảm phát triển năng lực người học đáp ứng yêu cầu Chương trình GDPT 2018 và hội nhập quốc tế. Tập trung quản lý, khai thác và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học. Đồng thời, nâng cao hiệu quả công tác quản lý của nhà trường, gắn trách nhiệm của người đứng đầu đối với chất lượng giáo dục của nhà trường, đặc biệt khi thực hiện Chương trình GDPT 2018.

**5.** Chỉ đạo và thực hiện nghiêm việc kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh bảo đảm thực chất đối với từng khối lớp, từ đó đưa ra các giải pháp tác động đến chất lượng dạy học có hiệu quả. Đẩy mạnh các hoạt động sinh hoạt chuyên môn trong các tổ nhóm chuyên môn, qua đó nhằm phát triển, nuôi dưỡng năng lực chuyên môn cho giáo viên, đồng thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của giáo viên trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả ứng dụng chuyển đổi số trong trường học, khai thác triệt để CSDL ngành và các phần mềm ứng dụng khác vào phục vụ các hoạt động trong nhà trường.

**6.** Chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện xác định mục tiêu, động lực học tập cho học sinh. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh, để các em yên tâm trong học tập, có định hướng cho tương lai của mình. Giúp cho học sinh xác định được mục tiêu của học tập để đạt được các phẩm chất năng lực theo Chương trình GDPT 2018 và theo 4 trụ cột của UNESCO: Học để biết, học để làm, học để chung sống, học để tự khẳng định mình.

**7.** Tăng cường, chủ động liên kết, hợp tác với các cơ sở đào tạo xây dựng các chương trình giáo dục định hướng nghề nghiệp cho học sinh nhà trường.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí trong BGH nhà trường được giao phụ trách các nhiệm vụ chỉ đạo, giám sát, đôn đốc các bộ phận để hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra trong năm học nhằm đạt mục tiêu của Kế hoạch.

2. Các tổ chức CĐ, ĐTN, tổ chuyên môn quán triệt, triển khai kế hoạch này đến toàn thể thành viên tổ mình; đồng thời chủ động tham mưu, đề xuất thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, tiến độ theo yêu cầu. Chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công. Kết quả thực hiện Kế hoạch này là một trong những tiêu chí để xem xét, đánh giá, chấm điểm, xếp loại Tổ chức cuối năm.

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động tích cực tham mưu thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch được phân công. Thường xuyên nghiên cứu, trau dồi, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp để nâng cao chất lượng công tác tham mưu, đề xuất các giải pháp giải quyết công việc.

#### 4. Công tác báo cáo

Tổ chuyên môn, CĐ, ĐTN Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao về BGH trước ngày 30 tháng 11 năm 2022 để tổng hợp báo cáo Sở GD trước **03/12/2022**.

Trên đây là nội dung triển khai thực hiện kế hoạch 71/KH-SGDĐT ngày 09/8/2022 về việc “Triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày 07/7/2022 của UBND tỉnh về nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2022” của trường THPT Hiệp Hòa số 4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn gì đề nghị liên hệ trực tiếp với đ/c Toàn để được hướng dẫn thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- phongkhtc@bacgiang.edu.vn (b/c);
- TCM, CĐ, ĐTN, GVCN (t/h);
- Đăng Website trường;
- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Đức Toàn**